

**Lucrari de reparatie a fasadei  
cladirii Consiliului raional  
Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 566 640,80 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2 769,2690	53,95	149 402,06
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 237,0600	53,95	174 639,38
3.	7123010010200	Betonist	h-om	60,7500	53,95	3 277,46
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	652,5000	53,95	35 202,38
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,0500	53,95	704,05
6.	7129020012800	Pavator	h-om	152,7500	53,95	8 240,86
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,6598	53,95	143,50
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	9,5000	53,95	512,52
9.	7133010012100	Ipsosar	h-om	244,9600	53,95	13 215,59
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	293,7960	53,95	15 850,29
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	240,6480	53,95	12 982,96
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	58,1400	53,95	3 136,66
13.	7422010060100	Timplar	h-om	185,2800	53,95	9 995,86
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,9550	53,95	968,67
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 024,0449	53,95	55 247,24
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,9000	53,95	480,16
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	83,2160	53,95	4 489,50
<b>Total manopera</b>						<b>488 489,14</b>

**Materiale:**

1.	0126227204643	Ceara de albine	kg	0,4140	218,00	90,25
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1750	218,00	1 128,15
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,9730	215,00	1 499,19
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,2201	218,00	701,98
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	52,3353	215,00	11 252,09
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,8487	215,00	4 912,47
7.	1592127301142	Alcool tehnic 90 grade	l	0,0552	35,00	1,93
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,9850	38,00	683,43
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0180	8 666,00	155,99
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2670	8 666,00	2 313,82
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2790	8 666,00	2 417,82
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2610	8 666,00	2 261,83
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1044	1 500,00	156,60
14.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	4,0300	1 450,00	5 843,50
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,6800	27,00	45,36
16.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	4,8300	25,00	120,75
17.	2320187315789	Decofrol	kg	1,0800	48,00	51,84
18.	2412117331135	Oxid de zinc tehnic cl2 cont.min.98,5% stas 421-70	kg	1,5180	28,00	42,50
19.	2413217300010	Cleme	buc	7,1400	12,00	85,68
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,8941	78,00	147,74



21.	24165861053031 3	Amorsa-grund Betohgpuht	kg	243,6000	31,37	7 641,73
22.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	372,6270	51,00	19 003,98
23.	2430126104999	Serlac natural	kg	0,0083	78,33	0,65
24.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	4,8000	90,00	432,00
25.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	832,2410	38,80	32 290,95
26.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	16,8000	26,68	448,22
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6650	22,00	14,63
28.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	235,2000	21,00	4 939,20
29.	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	7,4520	120,00	894,24
30.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	3,0000	38,00	114,00
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 724,8000	9,66	16 661,57
32.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3 269,1000	2,10	6 865,11
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	20 938,915 0	2,10	43 971,72
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,4794	1 000,00	479,40
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	120,9450	2,80	338,65
36.	2653102100831	Amestec uscat	kg	11 195,520 0	8,83	98 856,44
37.	26531021008311	Amestec colorant "Koroed-20 Silikon"	kg	3 841,0000	44,63	171 423,83
38.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	818,1600	8,83	7 224,35
39.	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	5,5200	3,66	20,20
40.	2661112800600	Placi din beton 22 mm grosime	m2	246,7500	128,00	31 584,00
41.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,8800	0,00	0,00
42.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,8680	0,00	0,00
43.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,0578	0,00	0,00
44.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	46,1600	0,00	0,00
45.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,0120	12,00	48,14
46.	2710403600370	Tabla neagra cal.1 cl. u 0,8 x 750 x 1500	kg	6,6112	28,00	185,11
47.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d=90mm	m	14,9940	115,00	1 724,31
48.	27104063117272 6	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm (demontate anterior)	m	130,2262	0,00	0,00
49.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,3500	24,00	32,40
50.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,2420	24,00	29,81
51.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	89,8900	128,00	11 505,92
52.	27431235490261 9	Coltare din aluminiu pentru protejarea tocurilor la usi si ferestre	m	467,0000	5,56	2 596,52
53.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,7326	21,00	36,38
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,8600	21,00	102,06
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 902,1200	0,25	475,53
56.	2874115830000	Pilnii de curatire d=90mm	buc	3,5700	68,00	242,76
57.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	359,5600	0,25	89,89
58.	2875274000050	Elemente de legatura d=90mm	buc	3,5700	48,00	171,36
59.	28752740005012 6	Cot de jgheab (demontate anterior)	buc	62,0125	0,00	0,00
60.	2875274000502	Cot burlan d=90mm	buc	7,1400	112,50	803,25
61.	2875274000503	Cot de capat d=90mm	buc	3,5700	112,50	401,62
62.	2875274110001	Piesa de legatura d=90mm	buc	3,5700	58,00	207,06
63.	28752763117252 6	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab (demontate anterior)	buc	31,0062	0,00	0,00
64.	28752763117262 6	Cleme de fixare burlane (bratari zincate) (demontate anterior)	buc	62,0125	0,00	0,00
65.	28752763117272 6	Cot de capat la burlan (aruncator apa) (demontate anterior)	buc	31,0062	0,00	0,00



66.	28752763117382 6	Element de inchidere la capat de jgheab (demontate anterior)	buc	62,0125	0,00	0,00
67.	3720107307055	Cilti cinepa puzderie	kg	3,7260	120,00	447,12
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,2240	2,86	9,22
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	106,7764	18,50	1 975,37
70.	4100126202818	Apa	m3	8,0548	18,50	149,01
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	349,3200	12,00	4 191,84
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>502 542,47</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,8900	68,00	128,52
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 915,0000	2,25	8 808,75
3.	2875277400000	Compresor	h-ut	493,9200	58,00	28 647,36
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,9450	95,00	89,77
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,9626	20,00	299,25
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,8900	20,00	337,80
7.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	4,4500	20,00	89,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,8546	20,00	317,09
9.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	486,0800	18,00	8 749,44
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,7000	38,00	102,60
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	121,7370	28,00	3 408,64
12.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,5160	28,00	14,45
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	10,0200	20,00	200,40
14.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,6576	18,00	29,84
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,1250	450,00	506,25
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>51 729,16</b>

Total	Lei	1 042 760, 77
Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	117 237,3 9
Cheltueli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 8 %	8 %	94 810,02
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 % %	2 %	25 598,71
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi		1 305 534, 01
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	261 106,7 9

**Total deviz:**

**1 566 640,  
80**



Intocmit

*Director, Caroline Bărbulescu*  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de reparatie a fasadei cladirii  
Consiliului raional Falesti

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			15,69 14,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	53,95	6,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	53,95	8,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,50	0,93
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			210,99 207,17
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	53,95	24,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	53,95	182,89
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	18,50	2,22
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0800	20,00	1,60
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereu)	m3			480,83 477,46
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	53,95	334,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	53,95	142,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	18,50	0,37
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	20,00	3,00
4	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime	m			25,61 25,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	53,95	25,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,50	0,06
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	20,00	0,20
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, cu recuperarea materialelor rezulte	m			7,75 7,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	53,95	4,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	53,95	2,70
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
6	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			56,90 40,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	53,95	40,46
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	8 666,00	2,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	8 666,00	0,87
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	8 666,00	2,60
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 500,00	0,18
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	21,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,25	10,12
		<b>2. Timplarie</b>				
7	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 538,16 39,38
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	53,95	35,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	53,95	3,78
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	78,00	36,66
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	22,00	3,63
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	12,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,86	2,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			44,56



1	2	3	4	5	6	7
						4,86
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	53,95	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	53,95	0,54
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	38,00	38,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
9	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la usi exterioare	m2			60,76
						37,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	53,95	37,77
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	90,00	18,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	27,00	1,89
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	12,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	38,00	1,90
		<b>3. Soclu</b>				
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,18
						6,47
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,95	6,47
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	38,80	16,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
11	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			101,20
						36,69
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	53,95	36,69
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	51,00	56,61
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	38,00	1,90
		<b>4. Reparatia fasadei</b>				
12	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor existente la ferestre pe glafuri din aluminiu	m			158,47
						26,98
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4000	53,95	21,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	53,95	5,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	128,00	129,28
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,25	1,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	20,00	1,00
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu amorsa-grunt Betohgpuht	m2			6,92
						1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	241658610530313	Amorsa-grund Betohgpuht	kg	0,1500	31,37	4,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
14	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe	m			35,85
						32,37
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4200	53,95	22,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	53,95	9,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,10	1,55
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	1 000,00	0,80
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	215,00	1,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	18,50	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	28,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	20,00	0,02
15	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe	m2			136,83
						107,90
	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	53,95	91,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	53,95	16,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	215,00	6,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,50	0,13
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	28,00	0,22
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,	m2			120,65



1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				91,72
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	53,95	75,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	53,95	16,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	215,00	6,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,50	0,13
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatic)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	28,00	0,22
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,57 10,79
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	53,95	10,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,66	10,63
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	21,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,50	0,01
18	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			122,90 34,53
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	53,95	34,53
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	8,83	63,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,50	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	28,00	1,40
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	18,00	5,58
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	58,00	18,27
19	CK26B	Coltare din aluminiu pentru protejarea tocurilor la usi si ferestre	m			28,34 21,58
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	53,95	17,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,95	4,32
	274312354902619	Coltare din aluminiu pentru protejarea tocurilor la usi si ferestre	m	1,0000	5,56	5,56
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
20	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			219,50 80,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	53,95	80,17
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	26,68	8,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	8,83	129,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	18,50	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,53
21	RpCN11B	Inlocuirea ornamentelor decorative din ipsos sau ciment, turnate pe santier, rotunde, patrate, poligonale sau de alte forme cu suprafata intre 0,126-0,500 mp/buc din ipsos d=70 cm	buc			413,22 234,14
	7133010012100	Ipsosar	h-om	3,9200	53,95	211,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	53,95	22,66
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,4000	3,66	1,68
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,5000	2,80	17,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	215,00	4,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,50	0,09
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	7,0000	2,10	16,91
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,5400	120,00	74,52
	1592127301142	Alcool tehnic 90 grade	l	0,0040	35,00	0,16
	2412117331135	Oxid de zinc tehnic cl2 cont.min.98,5% stas 421-70	kg	0,1100	28,00	3,54
	2430126104999	Serlac natural	kg	0,0006	78,33	0,05
	0126227204643	Ceara de albine	kg	0,0300	218,00	7,52
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0900	24,00	2,48
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,3500	25,00	10,06
	3720107307055	Cilti cinepa puzderie	kg	0,2700	120,00	37,26
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,1000	21,00	2,42
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	28,00	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
22	RpCN08B	Retusarea ornamentelor de ipsos, montate pe pereti sau tavane, avind reliefuri de max 5 cm, cu suprafata de contact de 0,126-0,500	buc			104,63 91,72



1	2	3	4	5	6	7
		mp				
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,5600	53,95	84,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	53,95	7,55
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,5000	2,80	12,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	18,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	28,00	0,22
23	RpCN03A	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadramente de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin	m			149,55 130,56
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,1200	53,95	114,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	53,95	16,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,3000	2,10	11,41
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0012	1 000,00	1,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0170	215,00	3,75
	2710403600370	Tabla neagra cal. I cl. u 0,8 x 750 x 1500	kg	0,0750	28,00	2,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0043	18,50	0,08
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A I 3,0 x 60 S2111	kg	0,0040	21,00	0,09
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0120	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0060	28,00	0,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	20,00	0,12
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,18 6,47
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,95	6,47
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	38,80	16,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec colorant "Koroed-20 Silikon" la pereti (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			168,66 65,82
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,95	65,82
	26531021008311	Amestec colorant "Koroed-20 Silikon"	kg	2,3000	44,63	102,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,50	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
26	RpCI29B	Montarea burlanelor Existente prefabricate, tip BRASS, din tabla demontate anterior	m			23,50 23,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	53,95	18,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	53,95	4,32
	271040631172726	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm (demontate anterior)	m	1,0500	0,00	0,00
	287527631173826	Element de inchidere la capat de jgheab (demontate anterior)	buc	0,5000	0,00	0,00
	287527400050126	Cot de jgheab (demontate anterior)	buc	0,5000	0,00	0,00
	287527631172726	Cot de capat la burlan (aruncator apa) (demontate anterior)	buc	0,2500	0,00	0,00
	287527631172526	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab (demontate anterior)	buc	0,2500	0,00	0,00
	287527631172626	Cleme de fixare burlane (bratari zincate) (demontate anterior)	buc	0,5000	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	20,00	0,30
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass d=90mm din tabla protejata anticoroziv	m			278,90 18,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	53,95	18,88
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d=90mm	m	1,0500	115,00	123,17
	2875274000502	Cot burlan d=90mm	buc	0,5000	112,50	57,38
	2875274110001	Piesa de legatura d=90mm	buc	0,2500	58,00	14,79
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	12,00	6,12
	2874115830000	Pilnii de curatire d=90mm	buc	0,2500	68,00	17,34
	2875274000503	Cot de capat d=90mm	buc	0,2500	112,50	28,69
	2875274000050	Elemente de legatura d=90mm	buc	0,2500	48,00	12,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<b>5. Pereu</b>				
28	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			64,20 64,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	53,95	64,20
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			16,72



1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,95	16,72
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			314,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	53,95	13,49
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	53,95	78,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	24,00	3,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	21,00	5,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	48,00	5,76
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	8 666,00	17,33
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	8 666,00	17,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	8 666,00	173,32
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			354,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,95	53,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	218,00	250,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,50	1,85
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	68,00	28,56
32	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 493,19
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	53,95	393,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,95	21,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,10	613,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	215,00	167,16
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	218,00	156,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,50	5,45
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	38,00	22,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
33	RpCK01A1	Repararea pereului existent din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgirata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			58,93
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0500	53,95	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	53,95	14,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,0520	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0300	2,10	21,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0400	215,00	8,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0160	18,50	0,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0367	215,00	7,89
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	28,00	3,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,00
34	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje de 22 mm grosime asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			215,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	53,95	35,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	53,95	5,40
	2661112800600	Placi din beton 22 mm grosime	m2	1,0500	128,00	134,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	215,00	10,75
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	2,10	28,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	18,50	0,37
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatic)	m3	0,0320	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	28,00	0,84

APROBAT:



Intocmit

*Director Caroline Basci*  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Lucrari de reparatie a fasadei  
cladirii Consiliului raional  
Falesti**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 566 640,80 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	1 568,0000	15,69 14,57	24 604,27 22 840,27
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	2,0200	210,99 207,17	426,19 418,48
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereu)	m3	4,5000	480,83 477,46	2 163,72 2 148,55
4	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime	m	86,0000	25,61 25,36	2 202,63 2 180,66
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, cu recuperarea materialelor rezulte	m	121,0000	7,75 7,55	938,12 913,92
6	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	870,0000	56,90 40,46	49 500,14 35 202,38
		<i>Total</i>	Lei			79 835,07
		<b>Total Lucrari de demontare</b>				<b>79 835,07</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>63 704,26</b>
		<b>2. Timplarie</b>				
7	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	4,0300	<u>1 538,16</u> 39,38	<u>6 198,79</u> 158,72
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	3,0000	<u>44,56</u> 4,86	<u>133,67</u> 14,57
9	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la usi exterioare	m2	24,0000	<u>60,76</u> 37,77	<u>1 458,12</u> 906,36
		<i>Total</i>	Lei			7 790,58
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>7 790,58 1 079,65</b>
		<b>3. Soclu</b>				
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	335,4000	<u>23,18</u> 6,47	<u>7 773,23</u> 2 171,38
11	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	335,7000	<u>101,20</u> 36,69	<u>33 971,50</u> 12 315,49
		<i>Total</i>	Lei			41 744,73
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>41 744,73 14 486,87</b>
		<b>4. Reparatia fasadei</b>				
12	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor existente la ferestre pe glafuri din aluminiu	m	89,0000	<u>158,47</u> 26,98	<u>14 103,39</u> 2 400,78
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu amorsa-grunt Betohgput	m2	1 624,0000	<u>6,92</u> 1,62	<u>11 244,57</u> 2 628,44
14	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe	m	467,0000	<u>35,85</u> 32,37	<u>16 740,88</u> 15 116,79
15	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare	m2	42,0000	<u>136,83</u>	<u>5 747,01</u>



1	2	3	4	5	6	7
		scivilite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe			107,90	4 531,80
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1 568,0000	120,65 91,72	189 176,85 143 809,12
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 568,0000	24,57 10,79	38 528,19 16 918,72
18	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	1 568,0000	122,90 34,53	192 704,37 54 139,90
19	CK26B	Coltare din aluminiu pentru protejarea tocurilor la usi si ferestre	m	467,0000	28,34 21,58	13 234,78 10 077,86
20	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	56,0000	219,50 80,17	12 291,99 4 489,50
21	RpCN11B	Inlocuirea ornamentelor decorative din ipsos sau ciment, turnate pe santier, rotunde, patrute, poligonale sau de alte forme cu suprafata intre 0,126-0,500 mp/buc din ipsos d=70 cm	buc	12,0000	413,22 234,14	4 958,60 2 809,72
22	RpCN08B	Retusarea ornamentelor de ipsos, montate pe pereti sau tavane, avind reliefuri de max 5 cm, cu suprafata de contact de 0,126-0,500 mp	buc	10,0000	104,63 91,72	1 046,34 917,15
23	RpCN03A	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadramente de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin	m	86,0000	149,55 130,56	12 861,47 11 228,07



1	2	3	4	5	6	7
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 670,0000	23,18 6,47	38 703,92 10 811,58
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec colorant "Koroed-20 Silikon" la pereti (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	1 670,0000	168,66 65,82	281 665,54 109 917,73
26	RpCI29B	Montarea burlanelor Existente prefabricate, tip BRASS, din tabla demontate anterior	m	121,0000	23,50 23,20	2 843,32 2 807,02
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass d=90mm din tabla protejata anticoroziv	m	14,0000	278,90 18,88	3 904,60 264,36
		<i>Total</i>	Lei			839 755,82
		<b>Total Reparatia fasadei Inclusiv salariu</b>				<b>839 755,82 392 868,54</b>
		<b>5. Pereu</b>				
28	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,0000	64,20 64,20	577,80 577,80
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,0000	16,72 16,72	150,52 150,52
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	9,0000	314,31 91,72	2 828,79 825,44
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,5000	354,47 53,41	1 595,12 240,35
32	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,5000	1 493,19 415,42	6 719,35 1 869,37



1	2	3	4	5	6	7
33	RpCK01A1	Repararea pereului existent din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	190,0000	58,93 16,72	11 197,45 3 177,65
34	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje de 22 mm grosime asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	235,0000	215,17 40,46	50 565,54 9 508,69
		<i>Total</i>				Lei 73 634,57
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>73 634,57 16 349,82</b>

		Total	Lei	1 042 760,77
		Asigurarea sociala (PI3) * 24 %	24 %	117 237,39
		Cheltueli de regie (PI3+Asigur+Cheltu) * 8 %	8 %	94 810,02
		Beneficiu de deviz (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2 %	25 598,71
		Total PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi		1 305 534,01
		TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	261 106,79
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 566 640,80 488 489,14</b>

Intocmit



*Director, Carolina Babai*  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)